Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE
PREÇOS, REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 – SEMASA.

Aos nove dias do mês de setembro do ano dois mil e dezenove, no auditório do 1

SEMASA, situado na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária - Itajaí - SC, às 14h40, a 2

Comissão de Licitação (Portaria 049/2019), sob a Presidência do Senhor Nemrod 3

Schiefler Junior, com a participação dos Membros Luana Vicente dos Santos Furlani, 4

Rosmeire Coelho Pontes, Márcio Venício Bernadino e Eliane de Souza Vieira, reunidos 5

para a abertura dos envelopes de habilitação relativos à Tomada de Preços 6

Nº 002/2019, que tem como objeto: Contratação de empresa para execução dos 7

serviços de impermeabilização com utilização de cristalizante das unidades que 8

compões a Segunda Etapa da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Cidade 9

Nova, do Sistema de Esgotamento Sanitário do SEMASA. Apresentaram envelopes, 10

no certame, as seguintes empresas: 01) EXAME TECNOLOGIA S/S LTDA - EPP, 11

CNPJ 77.826.642/00001-79, sem representante nesta sessão; 02) POLICAN 12

ENGENHARIA E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA, CNPJ 04.954.452/0001-63, que, 13

neste ato, está representada pelo SÓCIO, Senhor João Carlos Hoeltgebaum Binas, 14

portador da Cédula de Identidade Nº 33794986 SSP/SP e CPF N° 318.633.608-24; 03) 15

AEGLA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 07.687.246/0001/22, que, neste ato, está 16

representada pelo PROCURADOR, Senhor Davidson Roberto Ribeiro, portador da 17

Cédula de Identidade Nº 11.038.833 PC/MG e CPF N° 058.668.836-60. Declarada 18

aberta a sessão às 14h40, o Presidente apresentou os envelopes de habilitação às 19

licitantes, demonstrando que se encontram inviolados, para que se procedesse à 20

abertura dos mesmos. Em seguida, foi solicitada a rubrica por parte dos presentes nos 21

envelopes de habilitação e preço em locais que possibilitem a manutenção visível do 22

lacre. Os documentos nele contidos foram rubricados por todos os presentes. O 23

Presidente, em conjunto com os membros da COMISSÃO DE LICITAÇÕES, passou a 24

fazer a análise da DOCUMENTAÇÃO das empresas. A Comissão de Licitação 25

procedeu o julgamento, conforme segue: 26

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

 27

EXAME TECNOLOGIA S/S LTDA - EPP.

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

Jurídica HABILITADA

Fiscal HABILITADA

Técnica Profissional HABILITADA

Técnica Operacional HABILITADA

Econômico-Financeira HABILITADA

Das Declarações (item 14) HABILITADA

 28

POLICAN ENGENHARIA E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA.

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

Jurídica HABILITADA

Fiscal HABILITADA

Técnica Profissional HABILITADA

Técnica Operacional HABILITADA

Econômico-Financeira HABILITADA

Das Declarações (item 14) HABILITADA

 29

AEGLA CONSTRUÇÕES LTDA

H
A

B
IL

IT
A

Ç
Ã

O

Jurídica HABILITADA

Fiscal HABILITADA

Técnica Profissional HABILITADA

Técnica Operacional HABILITADA

Econômico-Financeira HABILITADA

Das Declarações (item 14) HABILITADA

Consultados os licitantes presentes, não apresentaram intensão de recorrer. Quanto ao 30

licitante da empresa EXAME TECNOLOGIA S/S LTDA – EPP, este autorizou 31

formalmente (por e-mail) que a Comissão de Licitações passa a fazer a abertura dos 32

ENVELOPES DE HABILITAÇÃO. Ato contínuo, foram abertos os envelopes de 33

PROPOSTA DE PREÇOS dos licitantes HABILITADOS. Os documentos nele contidos 34

foram rubricados por todos os presentes. Após os trâmites legais, a COMISSÃO DE 35

LICITAÇÕES passou a fazer leitura do preço GLOBAL apresentado pelas empresas, 36

restando classificadas na seguinte ordem: 37

Ordem Licitante   Valor  % ME/EPP

1º EXAME TECNOLOGIA S/S LTDA EPP        495.000,00 0,00% SIM

2º POLICAN ENGENHARIA E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA EPP        598.500,00 20,91% SIM

3º AEGLA CONSTRUÇÕES LTDA        648.872,87 31,09% SIM  38

Frente às formalidades, a Comissão de Licitações RESOLVE por CLASSIFICAR 39

TODAS as propostas de preços apresentadas e DECLARA VENCEDORA do certame 40

a empresa EXAME TECNOLOGIA S/S LTDA - EPP, CNPJ 77.826.642/00001-79, que 41

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

3

apresentou proposta de preço global no valor de R$ 495.000,00 (quatrocentos e 42

noventa e cinco mil reais). Os representantes das empresas presentes informaram 43

que não possuem a intenção de recorrer. Desde já, fica notificada a licitante vencedora 44

para que atualize os documentos de REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA 45

quando convocada para assinar o Contrato Administrativo. Publique-se esta decisão no 46

Jornal Oficial do Município e na Internet. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 47

sessão às 16h20 e eu, Márcio Venício Bernadino, lavrei a presente ata, que, depois de 48

lida e aprovada, passa ser assinada pelos presentes 49

Nemrod Schiefler Junior

Presidente da Comissão

Márcio Venício Bernadino
Membro

Luana Vicente dos Santos Furlani

Membro
Rosmeire Coelho Pontes

Membro

Eliane de Souza Vieira
Membro

POLICAN ENGENHARIA E
IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA

João Carlos Hoeltgebaum Binas
SÓCIO

AEGLA CONSTRUÇÕES LTDA
Davidson Roberto Ribeiro

PROCURADOR